
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .   

 
 

1 

 

PUBLICADA NO DOE DE 01-07-2010 SEÇÃO I PÁG 88-89 
   

RESOLUÇÃO SMA-067 DE 30 DE JUNHO DE 2010 
 
                                                                 
Dispõe sobre fixação de preços públicos de 
produtos e de serviços oferecidos pelo 
Instituto Geológico - IG. 
 

 
O Secretário do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam estabelecidos os preços públicos de produtos e serviços 
executados pelo Instituto Geológico - IG, constantes das Tabelas I a VII do 
Anexo desta Resolução. 
 
Artigo 2º - A receita proveniente da venda de produtos e da prestação dos 
serviços mencionados nesta Resolução será revertida integralmente ao Fundo 
Especial de Despesa do Instituto Geológico, nos termos da legislação vigente. 
 
Artigo 3º - Os serviços ora regulamentados constantes das Tabelas III, IV e VII 
poderão ser eximidos de pagamento total ou parcial, mediante autorização do 
Diretor Geral do Instituto Geológico, quando enquadrados como de alto 
interesse público ou social e restritos ao Estado de São Paulo. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as Resoluções SMA nº 20, de 10 de julho de 1992; nº 36, de 14 de 
outubro de 1993; nº 18, de 14 de julho de 1994; nº 38, de 23 de abril de 1998 e 
a n° 62, de 30 de julho de 1998. 
 
(Processo SMA nº 30.365/2006) 
 
 
 
 
  

PEDRO UBIRATAN ESCOREL DE AZEVEDO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .   

 
 

2 

 

ANEXO 
 

TABELA I – INVESTIGAÇÕES SUBTERRÂNEAS 
 

PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 
1. Estudo hidrogeológico, projeto do poço e 
solicitação  de outorga da perfuração 

Unidade 2.000,00 

2. Taxa de instalação da sonda Unidade 2.000,00 
3. Perfuração em rocha sedimentar (30 m) Metro 50,00 
4. Teste de vazão Unidade 2.000,00 

 
TABELA II – PRODUTOS LABORATORIAIS 

 
PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 

1. ANÁLISES GEOLÓGICO-GEOTÉCNICAS 
1.1. Análise granulométrica da fração grossa 
(peneiramento)/amostra 

Amostra 90,00 

1.2. Análise granulométrica completa (peneiramento+ 
sedimentação ou peneiramento+pipetagem)/amostra 

Amostra 150,00 

1.3. Análise de atividade pozolânica (Método Chapelle 
Modificado)/amostra 

Amostra 250,00 

1.4. Ensaio de resistência ao cisalhamento (mínimo de 
3 medições) 

Ensaio 550,00 

2. ANÁLISES MACRO E MICROSCÓPICAS 
2.1. Classificação e identificação macroscópica de 
minerais e/ou rocha 

Amostra 50,00 

2.2. Classificação e identificação microscópica de 
minerais e/ou rocha 

Lâmina 300,00 

3. CONFECÇÃO DE COLEÇÃO PARA FINS DIDÁTICOS 
3.1. Coleção de Rochas/Minerais Amostra 2,00 
3.2. Identificação macroscópica expedita de fósseis Amostra 50,00 
   

TABELA III – MAPAS, PUBLICAÇÕES E OUTROS 
 

PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 
Mapas antigos (até 1970):   

- topográficos 1:100.000 e 1:250.000, geográficos, 
de divisão administrativa e judiciária, geológicos, 
cartas e cartogramas 

Exemplar 7,00 

Mapas novos (após 1971):   
- geográficos, de divisão administrativa e judiciária, 
geológicos e cartas 

Exemplar 10,00 

Folhas topográficas 1:50.000 do I.G.G. e IBGE Exemplar 10,00 
Folhas da cidade de São Paulo 1:12.500 (nos de 1 a 9), 
e das cidades de Santos/São Vicente 1:25.000 (nos 1 e 
2) 

Exemplar 7,00 

Publicações antigas:   
- Boletins meteorológicos, pluviométricos, Notas 
prévias, Boletim do Diretório Regional de Geografia, 
Relatórios de exploração dos rios diversos, Boletins 

Exemplar 7,00 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .   

 
 

3 

 

diversos (nos 4 a 54), Revista do I.G.G. (vol. 1 a 20) 
e avulsos diversos 

Revista do IG (nova série) Exemplar 15,00 
Boletim do IG (nova série): Exemplar 15,00 

- números 1 a 8, 10 a 12 e 14 a 16 Exemplar 15,00 
- número 9 (com mapas anexos) Exemplar 25,00 
- número 13 Exemplar 25,00 

Levantamento de recursos hídricos subterrâneos na 
Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados com 
extensão para a Bacia do Rio Tietê (3) 

Exemplar 
(3) 

15,00 

Os fósseis do Estado de São Paulo (série pesquisa - 
1989) 

Exemplar 15,00 

Mapeamento de vulnerabilidade e risco de poluição das 
águas subterrâneas no Estado de São Paulo 

Exemplar 40,00 

Poluição das águas subterrâneas Exemplar 3,00 
Guia do Museu Geológico Exemplar 3,00 
Cartões Postais Exemplar 1,00 

 
TABELA IV – CÓPIAS REPROGRÁFICAS E DIGITAIS 

 
PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 

Cópia reprográfica A4 Unidade 0,20 
Cópia reprográfica A3 Unidade 0,40 
Cópia digital Unidade 8,00 
   

OBS.: Para funcionários e estagiários o valor da copia A4 é de R$ 0,10 e A3 de R$ 0,20, a 
unidade 

   
TABELA V – SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ESTUDOS TÉCNICOS-CIENTÍFICOS 

 
PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 

Remuneração de pessoal Homem/hora 59,27 
   

TABELA VI – VISITA MONITORADA NO MUSEU GEOLÓGICO 
 

PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 
Ingresso (particular) Por pessoa 5,00 
Escola pública Por pessoa 1,00 

OBS.: Entidades filantrópicas são isentas da taxa de ingresso 
   

TABELA VII – OUTROS PREÇOS PÚBLICOS/SERVIÇOS 
 

PRODUTO UNIDADE PREÇO R$ 
Aluguel do auditório:   

- período de 8 horas Período 500,00 
- período de 4 horas Período 250,00 

 
 

 


